
 

 

Comune di Vinadio 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO.           
 
L’anno duemiladiciannove addì due del mese di aprile alle ore diciassette e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ANGELO GIVERSO - Presidente Sì 

2. GIORDANETTO CANDIDO - Vice Sindaco Sì 

3. GIRAUDO PIER  LUIGI - Assessore Sì 

4. DEGIOANNI Giuseppe - Consigliere Sì 

5. BELTRANDO Fiorenzo - Consigliere Sì 

6. ARROSTI ALESSANDRA - Consigliere Sì 

7. DEGIOANNI REMO - Consigliere Sì 

8. GIORDANO PAOLA - Consigliere Sì 

9. GIAVELLI RENATO - Consigliere Sì 

10. CRESSI ANTONELLA - Consigliere Sì 

11.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario dr. Enrico TASSONE il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Il  signor  ANGELO GIVERSO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- Con propria deliberazione n. 13 del 14.04.2016 si nominava quale revisore dei conti del 
Comune per il periodo 14.04.2016-13.04.2019 il Dr. Roberto Monticone; 

- Si rende conseguentemente necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore; 
 

Visto l’art. 16, comma 25 del D.L. n. 138 del 13.08.2011, così come sostituito dalla legge di 
conversione n. 148 del 14.09.2011, che prevede nuove modalità di scelta dei revisori dei conti degli 
enti locali; 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 67 in data 20 marzo 2012 che prevede la nomina dei 
revisori mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali, nonché degli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

 
Visto il comunicato del Ministero dell’Interno del 29.11.2012 (aggiornato al 31.12.2012) dove si 
informa che è stato formato l’elenco dei revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nei territori 
delle regioni a statuto ordinario per la fase di prima applicazione del regolamento approvato con 
decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 e recante “Istituzione dell’elenco dei revisori 
dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”; 

 
Visto l’art. 2 comma 5 del decreto del Ministero dell’Interno n. 67/2012 che recita: “l’estrazione 
avviene tramite il sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione 
regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’Ente locale di cui all’art. 1, comma 
3 del regolamento, tre nominativi per ciascun componente dell’organo di revisione economico- 
finanziario da rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di estrazione di ciascun nominativo, atteso 
che sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al 
quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento 
dell’avente diritto alla nomina”; 

 
Visto, altresì, il comma 7 del suddetto articolo che recita: “dall’esito delle procedure di estrazione è 
redatto apposito processo verbale, che deve essere trasmesso senza ritardo all’ente interessato, 
per la conseguente adozione della delibera di nomina da parte del Consiglio dell’Ente locale dei 
soggetti estratti nell’organo di revisione economico-finanziario, previa verifica dell’insussistenza di 
cause di incompatibilità o di impedimento, contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 
dell’art. 5 del regolamento”; 

 
Visto il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di 
revisione economico-finanziario del Comune di Vinadio in cui il Ministero dell’Interno tramite la 
Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Cuneo comunica che a seguito delle operazioni di 
estrazione, risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1 – ROTOLONE Danilo 

2 – D’ORAZIO Stefano 

3 – REITANO Florinda;  

Atteso che il Dr. ROTOLONE Danilo, primo estratto, con propria nota del 13.03.2019, pervenuta al 
protocollo comunale ed acquisita al n. 1451 del 14.03.2019, ha comunicato di accettare la carica a 
revisore dei conti del Comune di Vinadio, allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di 
ineleggibilità ed incompatibilità; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziario per il 

prossimo triennio; 
Richiamato il comma 3 art. 234 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità Montane la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio 
dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea della Comunità Montana a maggioranza assoluta dei 
membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, comma 732, 
legge 296/2006); 

 
Visto il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti locali; 

 
Visto il D.M. 20.05.2005 avente per oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti locali; 

 
Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 5/2007 che al punto 7 si esprime in merito ai limiti massimi 
dei compensi attribuibili all’organo di revisione, indicando quale “ragionevole limite” l’importo 
massimo fissato per i Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti; 



 
Tenuto conto dell’ulteriore riduzione prevista dal DL 78/2010; 

 
Visto l’art. 3 del Decreto Ministeriale 20.05.2005, il quale stabilisce che “Le modalità di calcolo dei 
rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di 
nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione”; 

 
Visto l’art. 6, comma 36, del D.L. 78/2010; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli Enti Locali”; 

 

Ritenuto di stabilire nella misura di Euro 2.480,00 annui, più Cassa Nazionale Ragionieri 4% e IVA 

22%  il ragionevole compenso da erogarsi a favore dell’organo di revisione economico-finanziario, 

oltre il rimborso spese chilometriche; 

 
Verificato il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti locali; 

 
Ravvisata, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia il 
nuovo Revisore dei Conti per il triennio dal 14.04.2019 al 13.04.2022,  nella persona del Dott. 
Rotolone Danilo; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 da 
responsabili dei servizi competenti; 

 
Considerata l’urgenza di dare esecuzione al presente atto; 

 
Visto l’art. 134 del TUEL 267/2000; 

 All’unanimità dei voti espressa per alzata 

di mano 

DELIBERA 

 Di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, quale Revisore dei 
Conti del Comune di Vinadio per il triennio dal 14.04.2019 al 13.04.2022, a seguito 
estrazione da parte della prefettura di Cuneo ed accettazione da parte dell’interessato 
formalizzata in data13.03.2019 il Dott. Rotolone Danilo. 

 Di voler attribuire al revisore dei conti il compenso annuo lordo di Euro 2.480,00 annui oneri 
fiscali ed IVA se dovuta esclusi, oltre rimborso spese viaggio, imputando la spesa al 
competente capitolo del Bilancio di previsione 2019, demandando al servizio finanziario la 
registrazione e la prenotazione di pari compenso annuo per gli esercizi finanziari a seguire. 

 Di specificare che il nominato non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità 
previste ex art. 236 del T.U. degli Enti Locali, come risulta dalla dichiarazione rilasciata 
dallo stesso e conservata agli atti. 

 Di dare atto che il Dr. Rotolone Danilo rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 
limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del TUEL, come risulta dalla 
dichiarazione resa dal medesimo e giacente agli atti. 

 Di comunicare il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere comunale. 

 Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cuneo, Ufficio 
Territoriale del Governo ai fini del completamento della procedura di costituzione 
dell’organo di revisione e di definizione della sua data di validità. 

 

Di dichiarare, con successiva votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, per motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/2000. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to : ANGELO GIVERSO 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to : dr. Enrico TASSONE 
___________________________________ 

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dr. Enrico TASSONE 
 
 


